



**О внесении изменений в отдельные указы Президента
Республики Татарстан**

1. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 25 февраля 2009 года № УП-97 «О порядке формирования резерва управленческих кадров Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 12 июня 2014 года № УП-569 и от 6 октября 2014 года № УП-968) изменение, заменив в абзаце третьем пункта 6 слова «в Аппарат Президента Республики Татарстан» словами «в Администрацию Раиса Республики Татарстан».

2. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 14 марта 2011 года № УП-127 «Об утверждении Положения о кадровом резерве на государственной гражданской службе Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 25 декабря 2013 года № УП-1270 и от 16 августа 2017 года № УП-707) следующие изменения:

а) в преамбуле слова «Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации» и статьей 38 Закона Республики Татарстан «О государственной гражданской службе Республики Татарстан» заменить словами «Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» и статьей 38 Закона Республики Татарстан от 16 января 2003 года № 3-ЗРТ «О государственной гражданской службе Республики Татарстан»;

б) в пункте 4 слова «Департаменту государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаменту государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в) в пункте 5 слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан»;

г) в Положении о кадровом резерве на государственной гражданской службе Республики Татарстан:

в абзаце первом пункта 3 слова «Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаментом государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в абзаце третьем пункта 5 слова «оценки профессиональных и иных качеств» заменить словами «оценки профессионального уровня, профессиональных и личностных качеств»;

в подпункте «д» пункта 9 слова «Федерального закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

3. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 19 ноября 2015 года № УП-1111 «Об Электронной доске почета государственных гражданских служащих Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 18 марта 2019 года № УП-172 и от 2 сентября 2022 года № УП-615) следующие изменения:

а) в пункте 4 слова «Департаменту государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаменту государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

б) в пункте 6 слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в) в Положении об Электронной доске почета государственных гражданских служащих Республики Татарстан:

в пункте 2 слова «Комиссии по кадрам Совета по вопросам кадровой политики при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Комиссии по кадрам Совета по вопросам кадровой политики при Раисе Республики Татарстан»;

в пункте 7 слова «Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в пункте 9:

абзац второй после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«присвоенный классный чин;»;

в пункте 11 слова «в срок до 1 марта» заменить словами «в срок до 20 марта»;

в пункте 13 слова «Министерством информатизации и связи Республики Татарстан» заменить словами «Министерством цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан»;

пункт 15 после слова «отчества» дополнить словами «(при наличии)».

4. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 11 декабря 2015 года № УП-1192 «Вопросы организации тестирования государственных гражданских служащих Республики Татарстан и граждан, претендующих

на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Татарстан» следующие изменения:

а) в преамбуле слова «по оценке уровня профессиональных знаний и навыков» заменить словами «по оценке профессионального уровня»;

б) в пункте 1 слова «в исполнительных органах государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «в республиканских органах исполнительной власти», слова «оценка уровня профессиональных знаний и навыков» заменить словами «оценка профессионального уровня», слова «Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаментом государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Департаменту государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан организовать работу по применению методики тестирования в государственных органах Республики Татарстан.»;

г) в пункте 5 слова «Руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан».

5. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 12 января 2016 года № УП-5 «Об утверждении Положения о порядке принятия лицами, замещающими государственные должности Республики Татарстан, назначение на которые и освобождение от которых осуществляются Президентом Республики Татарстан, почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций» следующие изменения:

а) в наименовании слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

б) в преамбуле слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в) в пункте 1 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

г) в пункте 2 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

д) в пункте 4 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

е) в Положении о порядке принятия лицами, замещающими государственные должности Республики Татарстан, назначение на которые и освобождение от которых осуществляются Президентом Республики Татарстан, почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных общественных объединений и других организаций (далее – Положение):

в наименовании слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан», слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 2 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан», слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 3 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в пункте 4 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в пункте 5 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в пункте 6 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан», слова «отдел государственных наград Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «отдел государственных наград Администрации Раиса Республики Татарстан»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Обеспечение рассмотрения Раисом Республики Татарстан ходатайств, информирование лица, представившего (направившего) ходатайство Раису Республики Татарстан, о решении, принятом Раисом Республики Татарстан по результатам рассмотрения ходатайств, а также учет уведомлений осуществляются отделом государственных наград Администрации Раиса Республики Татарстан в порядке, определяемом Руководителем Администрации Раиса Республики Татарстан.»;

в пункте 10 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан», слова «отдел государственных наград Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «отдел государственных наград Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 11 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан», слова «отдел государственных наград Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «отдел государственных наград Администрации Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 12 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан», слова «отдел государственных наград Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «отдел государственных наград Администрации Раиса Республики Татарстан»;

ж) в приложении № 1 к Положению:

в нумерационном заголовке слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в форме ходатайства о разрешении принять почетное или специальное звание, награду или иной знак отличия иностранного государства,

международной организации, политической партии, иного общественного объединения или другой организации:

в реквизите «адресат» слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в тексте слова «отдел государственных наград Аппарата Президента Республики Татарстан» заменить словами «отдел государственных наград Администрации Раиса Республики Татарстан»;

з) в приложении № 2 к Положению:

в нумерационном заголовке слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в реквизите «адресат» формы уведомления об отказе в получении почетного или специального звания, награды или иного знака отличия иностранного государства, международной организации, политической партии, иного общественного объединения или другой организации слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан».

6. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 18 августа 2018 года № УП-574 «О системе стажировочных площадок для профессионального развития государственных гражданских служащих Республики Татарстан и муниципальных служащих в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными Указом Президента Республики Татарстан от 10 сентября 2020 года № УП-574) изменение, заменив в пункте 4 слова «Департаменту государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» словами «Департаменту государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан».

7. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 24 апреля 2020 года № УП-252 «О государственном заказе на мероприятия по профессиональному развитию государственных гражданских служащих Республики Татарстан» (с изменением, внесенным Указом Раиса Республики Татарстан от 19 июня 2023 года № 411) следующие изменения:

а) в абзаце втором пункта 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

б) в пункте 4 слова «Департаменту государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаменту государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в) в абзаце втором пункта 5 слова «Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

г) в Положении о государственном заказе на мероприятия по профессиональному развитию государственных гражданских служащих Республики Татарстан:

в пункте 6:

в абзаце первом слова «Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в абзаце втором слова «Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в абзаце третьем слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 8 слова «Департамента государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в пункте 9 слова «Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаментом государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в пункте 11 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан», слова «Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаментом государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в пункте 14 слова «Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаментом государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в пункте 15 слова «Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан».

8. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 21 мая 2021 года № УП-398 «Об основных направлениях развития государственной гражданской службы Республики Татарстан на 2021–2023 годы» изменение, заменив в абзаце третьем подпункта «а» пункта 1 слова «Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» словами «Департаментом государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан».

9. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 10 июня 2021 года № УП-475 «Об утверждении Положения о порядке организации экспериментов, направленных на развитие государственной гражданской службы Республики Татарстан» (с изменением, внесенным Указом Президента Республики Татарстан от 13 августа 2021 года № УП-637) следующие изменения:

а) в пункте 4 слова «Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

б) в Положении о порядке организации экспериментов, направленных на развитие государственной гражданской службы Республики Татарстан:

в пункте 2:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«апробации и внедрения современных технологий управления, включающих в себя новые методы планирования и финансирования деятельности государственного органа, формирования кадрового состава государственной гражданской службы Республики Татарстан (далее – государственная служба), стимулирования профессиональной служебной деятельности государственных гражданских служащих Республики Татарстан (далее – государственные служащие) и повышения их профессионального уровня;»;

абзац третий после слов «профессиональной служебной деятельности» дополнить словами «и профессионального уровня»;

в абзаце первом пункта 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 4:

в абзаце первом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан», слова «Департаментом государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департаментом государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

в абзаце седьмом слова «исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «республиканских органов исполнительной власти»;

в пункте 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 13 слова «на официальном портале Республики Татарстан в разделе «Государственная гражданская и муниципальная служба» заменить словами «на официальном сайте «Государственная гражданская и муниципальная служба» государственной информационной системы Республики Татарстан «Официальный портал Республики Татарстан»;

в пункте 14 слова «Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «Департамент государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан», слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в пункте 16 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан».

10. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

**Раис
Республики Татарстан**

Казань, Кремль
28 июля 2023 года
№ 519



Р.Н. Минниханов



**Татарстан Республикасы Президентының аерым указларына
үзгәрешләр кертү турында**

1. Татарстан Республикасы Президентының «Татарстан Республикасы идарәче кадрлар резервын формалаштыру тәртибе турында» 2009 елның 25 февралендәге ПУ-97 номерлы Указына (Татарстан Республикасы Президентының 2014 елның 12 июнендәге ПУ-569 номерлы һәм 2014 елның 6 октябрэндәге ПУ-968 номерлы указлары нигезендә кертелгән үзгәрешләре белән), 6 пунктның өченче абзацында «Татарстан Республикасы Президенты Аппаратына» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе Администрациясенә» сүзләренә алмаштырып, үзгәреш кертергә.

2. Татарстан Республикасы Президентының «Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәтендә кадрлар резервы турында нигезләмәне раслау хакында» 2011 елның 14 мартындагы ПУ-127 номерлы Указына (Татарстан Республикасы Президентының 2013 елның 25 декабрэндәге ПУ-1270 номерлы һәм 2017 елның 16 августындагы ПУ-707 номерлы указлары нигезендә кертелгән үзгәрешләре белән) түбәндәге үзгәрешләренә кертергә:

а) преамбулада «Россия Федерациясе дәүләт граждан хезмәте турында» Федераль законның 64 статьясы һәм «Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәте турында» Татарстан Республикасы Законының 38 статьясы» сүзләрен «Россия Федерациясе дәүләт граждан хезмәте турында» 2004 елның 27 июлендәге 79-ФЗ номерлы Федераль законның 64 статьясы һәм «Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәте турында» 2003 елның 16 гыйнварындагы 3-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законының 38 статьясы» сүзләренә алмаштырырга;

б) 4 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаментына» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаментына» сүзләренә алмаштырырга;

в) 5 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты Аппараты Житәкчесенә» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе Администрациясе Житәкчесенә» сүзләренә алмаштырырга;

г) Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәтендә кадрлар резервы турында нигезләмәдә:

3 пунктның беренче абзацында «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты тарафыннан»

сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты тарафыннан» сүзләрәнә алмаштырырга;

5 пунктның өченче абзацында «һөнәри һәм башка сыйфатларын бөяләүнең» сүзләрән «һөнәри дәрәжәсен, һөнәри һәм шәхси сыйфатларын бөяләүнең» сүзләрәнә алмаштырырга;

9 пунктның «д» пунктчасында «Россия Федерациясе дәүләт граждан хезмәте турында» Федераль закон» сүзләрән «Россия Федерациясе дәүләт граждан хезмәте турында» 2004 елның 27 июлендәге 79-ФЗ номерлы Федераль закон» сүзләрәнә алмаштырырга.

3. Татарстан Республикасы Президентының «Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәткәрләренең электрон мактау тактасы турында» 2015 елның 19 ноябрәндәге ПУ-1111 номерлы Указына (Татарстан Республикасы Президентының 2019 елның 18 мартындагы ПУ-172 номерлы һәм 2022 елның 2 сентябрәндәге ПУ-615 номерлы указлары нигезендә кертелгән үзгәрешләре белән) түбәндәге үзгәрешләргә кертергә:

а) 4 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаментына» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаментына» сүзләрәнә алмаштырырга;

б) 6 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты Аппараты Житәкчесенең» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе Администрациясе Житәкчесенең» сүзләрәнә алмаштырырга;

в) Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәткәрләренең электрон мактау тактасы турында нигезләмәдә:

2 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Кадрлар сәясәте мәсьәләләре советының кадрлар буенча комиссиясенә» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы Кадрлар сәясәте мәсьәләләре советының кадрлар буенча комиссиясенә» сүзләрәнә алмаштырырга;

7 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты» сүзләрәнә алмаштырырга;

9 пунктта:

икенче абзацта «атасының исеме» сүзләрәннән соң «(булган очракта)» сүзләрән өстәргә;

дүртенче абзацны түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

«бирелгән класслы чины;»;

11 пунктта «1 мартка кадәр срукта» сүзләрән «20 мартка кадәр срукта» сүзләрәнә алмаштырырга;

13 пунктта «Татарстан Республикасы Мәгълүматлаштыру һәм элемтә министрлыгы тарафыннан» сүзләрән «Татарстан Республикасы Дәүләт идарәсен цифрлы нигездә үстерү, мәгълүмат технологияләре һәм элемтә министрлыгы тарафыннан» сүзләрәнә алмаштырырга;

15 пунктта «атасының исеме» сүзлөрөннөн соң «(булган очракта)» сүзлөрөн өстөргө.

4. Татарстан Республикасы Президентының «Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәткәрләренә һәм Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәте вазыйфаларын биләүгә дөгъва кылучы гражданнырга тест уздыруны оештыру мәсьәләләре» 2015 елның 11 декабрэндәге ПУ-1192 номерлы Указына түбөндәге үзгәрешләренә кертергә:

а) преамбулада «һөнәри белемнәре һәм күнекмәләре дәрәжәсен бәяләү буенча» сүзлөрөн «һөнәри дәрәжәсен бәяләү буенча» сүзлөрөнә алмаштырырга;

б) 1 пунктта «Татарстан Республикасы дәүләт хакимияте башкарма органнарында» сүзлөрөн «республика башкарма хакимияте органнарында» сүзлөрөнә, «һөнәри белемнәре һәм күнекмәләре дәрәжәсен бәяләү» сүзлөрөн «һөнәри дәрәжәсен бәяләү» сүзлөрөнә, «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты тарафыннан» сүзлөрөн «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты тарафыннан» сүзлөрөнә алмаштырырга;

в) 2 пунктны түбөндәге редакциядә бәян итөргө:

«2. Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаментына Татарстан Республикасы дәүләт органнарында тест уздыру методикасын куллану буенча эшнә оештырырга.»;

г) 5 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты Аппараты Житөкчесенә» сүзлөрөн «Татарстан Республикасы Рәисе Администрациясе Житөкчесенә» сүзлөрөнә алмаштырырга.

5. Татарстан Республикасы Президентының «Аларга билгеләп кую һәм алардан азат итү Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан башкарыла торган Татарстан Республикасы дәүләт вазыйфаларын биләүче затларның чит дәүләтләренә, халыкара оешмаларның, сәяси партияләренә, бүтән ижтимагый берләшмәләренә һәм башка оешмаларның мактаулы исемнәрен һәм махсус дәрәжәләрен, бүләкләрен һәм башка аерымлык билгеләрен кабул итүе тәртибе турында нигезләмәне раслау хакында» 2016 елның 12 гыйнварындагы ПУ-5 номерлы Указына түбөндәге үзгәрешләренә кертергә:

а) атамасында «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзлөрөн «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзлөрөнә алмаштырырга;

б) преамбулада «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзлөрөн «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзлөрөнә алмаштырырга;

в) 1 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзлөрөн «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзлөрөнә алмаштырырга;

г) 2 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзләрәнә алмаштырырга;

д) 4 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзләрәнә алмаштырырга;

е) Аларга билгеләп кую һәм алардан азат итү Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан башкарыла торган Татарстан Республикасы дәүләт вазыйфаларын биләүче затларның чит дәүләтләрнең, халыкара оешмаларның, сәси партияләрнең, бүтән ижтимагый берләшмәләрнең һәм башка оешмаларның мактаулы исемнәрән һәм махсус дәрәжәләрән, бүләкләрән һәм башка аерымлык билгеләрән кабул итүе тәртибе турында нигезләмәдә (алга таба – Нигезләмә):

атамасында «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзләрәнә алмаштырырга;

1 пунктта «Татарстан Республикасы Президентының» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисенен» сүзләрәнә, «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзләрәнә алмаштырырга;

2 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзләрәнә, «Татарстан Республикасы Президентының» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисенен» сүзләрәнә алмаштырырга;

3 пунктта «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисенә» сүзләрәнә алмаштырырга;

4 пунктта «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисенә» сүзләрәнә алмаштырырга;

5 пунктта «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисенә» сүзләрәнә алмаштырырга;

6 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзләрәнә, «Татарстан Республикасы Президенты Аппаратының дәүләт бүләкләре бүлеген» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе Администрациясенен дәүләт бүләкләре бүлеген» сүзләрәнә алмаштырырга;

9 пунктны түбәндәге редакциядә бәян итәргә:

«9. Татарстан Республикасы Рәисенен үтенеч язуын каравын тәмин итүне, Татарстан Республикасы Рәисенә үтенеч кәгазе тапшырган (юллаган) затка Татарстан Республикасы Рәисенен үтенеч кәгазен карау нәтижәләре буенча кабул ителгән карары турында хәбәр итүне, шулай ук үтенеч кәгазьләре исәбен алып баруны, Татарстан Республикасы Рәисе Администрациясе Житәкчесе тарафыннан билгеләнгән тәртиптә Татарстан Республикасы Рәисе Администрациясенен дәүләт бүләкләре бүлегенә тормышка ашыра.»;

10 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзләрәнә, «Татарстан Республикасы Президенты Аппаратының дәүләт бүләкләре бүлегә» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе Администрациясенә дәүләт бүләкләре бүлегә» сүзләрәнә алмаштырырга;

11 пунктта «Татарстан Республикасы Президентының» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисенә» сүзләрәнә, «Татарстан Республикасы Президенты Аппаратының дәүләт бүләкләре бүлегә» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе Администрациясенә дәүләт бүләкләре бүлегә» сүзләрәнә алмаштырырга;

12 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзләрәнә, «Татарстан Республикасы Президенты Аппаратының дәүләт бүләкләре бүлегә» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе Администрациясенә дәүләт бүләкләре бүлегә» сүзләрәнә алмаштырырга;

ж) Нигезләмәгә 1 нче кушымтада:

номерланган кушымта атамасында «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзләрәнә алмаштырырга;

чит дәүләтнең, халыкара оешманың, сәяси партиянең, бүтән ижтимагый берләшмәнең яки башка оешманың мактаулы исемен яисә махсус дәрәжәсен, бүлгән яисә аерымлык билгесен кабул итеп алырга рөхсәт турында үтенеч язуы формасында:

«адресат» реквизитында «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисенә» сүзләрәнә алмаштырырга;

текстта «Татарстан Республикасы Президенты Аппаратының дәүләт бүләкләре бүлегә» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе Администрациясенә дәүләт бүләкләре бүлегә» сүзләрәнә алмаштырырга;

з) Нигезләмәгә 2 нче кушымтада:

номерланган кушымта атамасында «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзләрәнә алмаштырырга;

чит дәүләтнең, халыкара оешманың, сәяси партиянең, бүтән ижтимагый берләшмәнең яки башка оешманың мактаулы исемен яисә махсус дәрәжәсен, бүлгән яисә башка аерымлык билгесен кабул итеп алудан баш тарту турында хәбәрнамә формасының «адресат» реквизитында «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрән «Татарстан Республикасы Рәисенә» сүзләрәнә алмаштырырга.

6. Татарстан Республикасы Президентының «Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәткәрләренең һәм Татарстан Республикасында муниципаль хезмәткәрләренең һөнәри үсеш өчен стажировка майданчылары системасы турында» 2018 елның 18 августындагы ПУ-574 номерлы Указына (Татарстан Республикасы Президентының 2020 елның

10 сентябрдөгө ПУ-574 номерлы Указы нигезендө кертелгән үзгәрешләрә белән), 4 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаментына» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаментына» сүзләренә алмаштырып, үзгәреш кертәргә.

7. Татарстан Республикасы Президентының «Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәткәрләрен һөнәри яктан үстерү буенча чараларга дәүләт заказы турында» 2020 елның 24 апрелдөгө ПУ-252 номерлы Указына (Татарстан Республикасы Рәисенә 2023 елның 19 июндөгө 411 номерлы Указы нигезендө кертелгән үзгәрешә белән) түбәндөгә үзгәрешләрә кертәргә:

а) 3 пунктның икенчә абзацында «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

б) 4 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаментына» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаментына» сүзләренә алмаштырырга;

в) 5 пунктның икенчә абзацында «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты» сүзләренә алмаштырырга;

г) Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәткәрләрен һөнәри яктан үстерү буенча чараларга дәүләт заказы турында нигезләмәдә:

6 пунктта:

беренчә абзацта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты» сүзләренә алмаштырырга;

икенчә абзацта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты» сүзләренә алмаштырырга;

өчөнчә абзацта «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

8 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаментының» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаментының» сүзләренә алмаштырырга;

9 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан

Республикасы Рәйсе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

11 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе тарафыннан» сүзләренә, «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

14 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

15 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты» сүзләренә алмаштырырга.

8. Татарстан Республикасы Президентының «2021–2023 елларга Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәтен үстерүнең төп юнәлешләре турында» 2021 елның 21 маендагы ПУ-398 номерлы Указына, 1 пунктның «а» пунктчасы өченче абзацында «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты тарафыннан» сүзләренә алмаштырып, үзгәреш кертергә.

9. Татарстан Республикасы Президентының «Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәтен үстерүгә юнәлтелгән экспериментларны оештыру тәртібе турында нигезләмәне раслау хакында» 2021 елның 10 июндәге ПУ-475 номерлы Указына (Татарстан Республикасы Президентының 2021 елның 13 августындагы ПУ-637 номерлы Указы нигезендә кертелгән үзгәреш белән) түбәндәге үзгәрешләренә кертергә:

а) 4 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты» сүзләренә алмаштырырга;

б) Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәтен үстерүгә юнәлтелгән экспериментларны оештыру тәртібе турында нигезләмәдә:

2 пунктта:

икенче абзацны түбәндәге редакциядә бөян итәргә:

«дәүләт органы эшчәнлеген планлаштыру һәм финанслауның, Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәте (алга таба – дәүләт хезмәте) кадрлар составын формалаштыруның, Татарстан Республикасы дәүләт граждан хезмәткәрләренең (алга таба – дәүләт хезмәткәрләре) һөнәри

эшчәнлеген стимуллаштыруның һәм аларның һөнәри дәрәжәсен арттыруның яңа алымнары кергән заманча идарә технологияләрен сынау һәм гамәлгә кертү;»;

өченче абзацта «һөнәри эшчәнлеген» сүзләреннән соң «һәм һөнәри дәрәжәсен» сүзләрен өстөргә;

3 пунктның беренче абзацында «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

4 пунктта:

беренче абзацта «Татарстан Республикасы Президентының» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисенең» сүзләренә, «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

жиденче абзацта «Татарстан Республикасы дәүләт хакимияте башкарма органнарының» сүзләрен «республика башкарма хакимияте органнарының» сүзләренә алмаштырырга;

6 пунктта «Татарстан Республикасы Президентының» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисенең» сүзләренә алмаштырырга;

13 пунктта «Татарстан Республикасының рәсми порталындагы «Дәүләт граждан һәм муниципаль хезмәте» бүлегендә» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәсми порталы» Татарстан Республикасы дәүләт мөгълүмат системасындагы «Дәүләт граждан һәм муниципаль хезмәте» рәсми сайтында» сүзләренә алмаштырырга;

14 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы Дәүләт хезмәте һәм кадрлар департаменты» сүзләренә, «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисенә» сүзләренә алмаштырырга;

16 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга.

10. Әлеге Указ аңа кул куелган көннән үз көченә керә.

Татарстан Республикасы
Рәисе

Казан, Кремль
2023 ел, 28 июль
№ 519



Р.Н. Миңнеханов